Haverebbe |il vescovo di Plotzka:| per somma grazia che questa causa si potesse prosperamente finire senza altra spesa et condizioni che di dare al |regno:| un |eletto re:| di così grande aspettazione come |l'Arciduca Ernesto:| Ma perché l'esempio della |elezione:| passata et le grandi offerte de' concorrenti, che si sentono andare intorno, ne stringono a camminar per quella via, giudica |il vescovo di Plotzka:| che convenghi essere apparecchiato di maniera con questa gente avida del guadagno, che per mancamento d'honesti partiti et condizioni non ci fusse anteposto qualche altri, come di |Enrico Re:| fu fatto. Questo capo importa molto et richiede operazione et maturo consiglio, in che |il vescovo di Plotzka:| può dir molto poco, ché non sa quel che |l'Imperatore:| possi o vogli in simil caso disporre delle cose sue.

Et a fine che si possa con alcuna honesta cautela penetrare più adentro a

questi cori, penserebbe |il vescovo di Plotzka:| che nella istruzione segreta fusse un simile altro articolo:

210 Che sapendo |l'Imperatore:| la generosità et grandezza dell'animo de' signori di |Polonia:| esser tale che per tutte le condizioni et tesori del mondo non venderebbero una oncia della loro liberissima patria, meno ha voluto farvi offerir sopra, ma ne fa bene intendere che se Iddio vi ispirerà a eleggervi |l'Arciduca Ernesto:| suo figlio per vostro |eletto re,| ci ha dato facultà autentica di poter obbligarlo secondo le necessità della Corona, delle quali volentieri si tratterà ogni volta che voi o vostri deputati lo ricercheranno. Et speriamo 215 non dovèrà essere senza consolazione universale, sendo |l'Imperatore:| di questa sua sincera et ferma sentenza non voler mai promettere né a voi, né ad altra persona vivente, cosa che non possa o non voglia osservare inviolabilmente sino al fine ecc., ecc., ecc.

220 Hora, perché, sebene si sa che a |l'Imperatore:| occorreranno circa questo caso delle condizioni molti degni partiti da far proporre, non di meno è parso con la debita riverenza potergli dare questo poco di lume del stato del |regno:| nostro:

225 La Corona per varii accidenti passati si trova indebitata molto. Sopra di che, parendo, si potrebbe nominare qualche buona somma, da consegnarla in mano del |tesoriero:| di |Polonia:| per distribuirla secondo l'ordine et parere del |Senato:| o, per attrarre meglio gli animi della gente, mettere per pagarne li soldati, la Corte et quel che più premissi delle necessità del |regno:|

Un silenzio perpetuo con l'Imperio per le cose di Prussia et Livonia.⁴³